
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
Artigo 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exercerem 
atribuições no Sistema e-jurisdicionado - Módulo Admissão de Pessoal do TCE.

Nome Com-
pleto CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perfil (*)

Shirley Santos 
Araújo 686.180.502-53 shirley.araujo@vicegover-

nadoria.pa.gov.br Diretora Geral 5945708/1 Usuário Adminis-
trador

Hellen Gomes 
Dionísio 887.463.802-72 hellen.dionisio@vicego-

vernadoria.pa.gov.br
Secretária  Par-

ticular 5945705/6 Usuário Adminis-
trador

Paulo Cesar 
Santos Tavares 104.669.322-00 pcstavares@yahoo. 

com.br

Assistente 
Administrativo /

Assessor
0035165/1 Usuário Comum

Kamille Francez 
Lopes da Silva 015.742.552-58 francezsilvakamille@

gmail.com Assessor 5898534/1 Usuário Comum

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vice – Governadoria do Estado, 02 de fevereiro de 2023.
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

PORTARIA Nº 007/2023-GVG  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
Considerando as necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD quanto à alimentação e/ou 
gerenciamento do Sistema e - Jurisdicionado do TCE, Módulo Contas de Gestão;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de Con-
tas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre outros, as Re-
soluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017; 
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e - Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer atri-
buições no referido Sistema.  
RESOLVE: 
Artigo 1º - DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados para exercer atri-
buições no Sistema e - Jurisdicionados do TCE – Módulo de Contas de Gestão.

Nome Completo         CPF Endereço de Correio 
Eletrônico       Cargo Vínculo 

Funcional Perfil (*)

Shirley Santos 
Araújo 686.180.502-53 shirley.araujo@vicegoverna-

doria.pa.gov.br Diretora Geral 5945708/1 Usuário Adminis-
trador

Hellen Gomes 
Dionísio 887.463.802-72 hellen.dionisio@vicegoverna-

doria.pa.gov.br
Secretária  
Particular 5945705/6 Usuário Adminis-

trador
Maria Consara O. 

Gomes 772.232.172-00 maria.gomes@vicegoverna-
doria.pa.gov.br     Assessor 5945697/3 Usuário Adminis-

trador

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vice – Governadoria do Estado, 02 de fevereiro de 2023.
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 902413

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 81/2023-PGE.G., 03 de Janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Alexandre Mallet Alvarez, Id. Funcional nº 
54189195/2, para responder pelo Cargo de Assessor III, por motivo 
de férias do titular, Maxsael Holanda da Costa, identidade funcional nº 
57191818/1, no período de 01.03 a 30.03.2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 902408
PORTARIA Nº 80/2023-PGE.G., 02 de Janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 63/2023-PGE.G., de 30.01.2023 as férias 
referente ao período aquisitivo 2021/2022 da servidora Flávia Goes Costa 
Ribeiro, identidade funcional nº 5910606/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 901974

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 74/2023-PGE.G., de 31.01.2023, publicada 
no DOE nº 35.276 de 02.02.2023.
Onde se lê:
Período de 28.03 a 06.04.2023
Leia-se:
Período de 28.03 a 06.04.2022

Protocolo: 902111

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, 
pessoa física, inscrita no CPF nº 372.557.382-49.
DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a con-
tratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico 
constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/112843 – PGE.
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 15-B da Lei Complementar Es-
tadual nº 041/2002, considerando os serviços técnicos especializados, de 
natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG: 25103, Funcional Programática: 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de recur-
so: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902134

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 009/2023 para contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112843 – PGE.
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902136
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 030 DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO D.O.E N° 35.276, PAG. 18 DE 02 DE FEVEREI-
RO DE 2023 – Protocolo: 901388.
Onde se lê:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5953803/1 EDILEUZA GOMES MENDES 15/01/2022 A 14/01/2023 01/08/2023 A 
30/08/2023

Leia-se:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5953803/1 EDILEUZA GOMES MENDES 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/03/2023 A 
30/03/2023

Protocolo: 902150

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E SAMANTA EDRINE DO ROSARIO DE SOUSA.
ID. FUNCIONAL: 54191152/ 3
CARGO: TECNICO EM GESTÃO SOCIAL (SERVIÇO SOCIAL)
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 01/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 902098

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 027/2023-GS/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
Constitui Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,

mailto:hellen.dionisio@vicegovernadoria.pa.gov.br
mailto:hellen.dionisio@vicegovernadoria.pa.gov.br
mailto:pcstavares@yahoo.com.br
mailto:pcstavares@yahoo.com.br
mailto:francezsilvakamille@gmail.com
mailto:francezsilvakamille@gmail.com
mailto:hellen.dionisio@vicegovernadoria.pa.gov.br
mailto:hellen.dionisio@vicegovernadoria.pa.gov.br
mailto:maria.gomes@vicegovernadoria.pa.gov.br
mailto:maria.gomes@vicegovernadoria.pa.gov.br

